temporárias quando elas forem revertidas, baseando-se nas alíquotas que foram decretadas ou
substantivamente decretadas até a data do balanço.

A mensuração do imposto diferido reflete as consequências tributárias que seguiriam a maneira
sob a qual a Companhia espera, ao final do exercício de elaboração das demonstrações
financeiras, recuperar ou liquidar o valor contábil de seus ativos e passivos.

O imposto diferido ativo e passivo é compensado somente se alguns critérios forem atendidos.

7 Retificação de erro
Durante o exercício de 2017, identificou-se que o valor correspondente relacionado às rubricas
de ativo e de passivo fiscal diferido não foi compensado de acordo com o requerido pelo
parágrafo 74 do CPC 32 – Tributos sobre o lucro. Consequentemente, a apresentação dos
impostos diferidos foi afetada de forma relevante. O erro foi corrigido pela reapresentação dos
valores correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017.

A tabela a seguir resume o impacto na demonstração financeira da Companhia:

a) No balanço patrimonial:
  Impactos da retificação de erros
  Em 31 de dezembro de 2016

Anteriormente
  apresentado  Ajustes  Reapresentado
Ativo
 Imposto de renda e contribuição social diferidos 9.070  (8.392)  678
 Outros 266.093  -  266.093

Total do ativo   275.163   (8.392)  266.771

Passivo
 Imposto de renda e contribuição social diferidos 8.392  (8.392)  -
 Outros 266.771  -  266.771

Total do passivo   275.163   (8.392)  266.771

Logística Ambiental de São Paulo S.A. - Loga
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2017 e 2016

23

8 Novas normas e interpretações ainda não adotadas

Uma série de novas normas ou alterações de normas e interpretações serão efetivas para
exercícios iniciados após 1º de janeiro de 2018. A Companhia não adotou essas alterações na
preparação destas demonstrações financeiras e não planeja adotar estas normas de forma
antecipada.

(i) CPC 48 – Instrumentos Financeiros

O CPC 48 - Instrumentos Financeiros, estabelece requerimentos para reconhecer e mensurar
ativos financeiros, passivos financeiros e alguns contratos para comprar ou vender itens não

[…]

As operações efetuadas pela Companhia são realizadas no mercado interno e não são afetadas
pela variação cambial.

Risco de taxa de juros
O risco de taxa de juros da Companhia decorre, substancialmente, de empréstimos e
financiamentos e debêntures. As captações são efetivadas majoritariamente com taxas de juros
baseadas em cestas de índices pós fixados e spread pré-fixado, sempre dentro de condições
normais de mercado, atualizadas e registradas pelo valor de liquidação na data do encerramento
do balanço.

A Companhia realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos
financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a
administração adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas na data de
encerramento do balanço patrimonial. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização
adicional de 25% e 50% respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização
adicional de 25% e 50%, respectivamente, das taxas no cenário provável.

Taxa média
de juros

 Efetiva em
Exposição
Patrimonial

31/12/2017

Empréstimos e
financiamentos

50.903
11,44%

 50.903   51.447   52.143   50.358   49.662

Debêntures 49.568   10,10% 49.568   49.748   49.898   49.389   49.239

 -   724   1.570   (724)   (1.570)   Efeito no resultado

Cenários

Exposição I - Provável II - 25% III - 50% IV -(25%) V -(50%)

Este risco surge da possibilidade que a Companhia pode sofrer perdas devido a flutuações nos
índices (TJLP, SELIC, CDI), aumentando as despesas financeiras relacionadas a empréstimos e
financiamentos e debêntures.

Logística Ambiental de São Paulo S.A. - Loga
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2017 e 2016

26

A Companhia monitora os índices de mercado continuamente para avaliar os impactos potencias
nas despesas financeiras e a possível necessidade de substituir sua dívida.

Risco de preços
Os valores das tarifas dos serviços prestados são reajustados de acordo com índices definidos no
Contrato de Concessão, considerando a variação na estrutura de custos e de mercado da
Companhia, nas características dos sistemas e serviços concedidos e em eventuais estímulos à
eficiência e à modacidade das tarifas. As tarifas de acordo com o contrato de concessão devem
garantir o equilíbrio econômico-financeiro da Companhia.